ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Pavel Beran

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Pavel Beran

Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021

PLICNÍ EMBOLIE V PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÉ

PÉČI

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Čechurová

PLZEŇ 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedl/a v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt

Příjmení a jméno: Beran Pavel

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Plicní embolie v přednemocniční neodkladné péči

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Čechurová

Počet stran – číslované: 46

Počet stran – nečíslované: 22

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 44

Klíčová slova: plicní embolie – neodkladná péče – diagnostika – léčba – kazuistiky

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou plicní embolie v přednemocniční neodkladné

péči. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část je složena

z kapitol popisujících anatomii oběhové a dýchací soustavy a definujících pojmy plicní

embolie, její diagnostiku a terapii v PNP i NNP. Praktická část obsahuje zpracované ka-

zuistiky šesti různých pacientů se stejnou diagnózou – plicní embolie. Výzkumný soubor

byl tedy vytvořen ze zdravotnické dokumentace od prvního kontaktu pacienta

s poskytovateli přednemocniční neodkladné péče až po poslední den hospitalizace ve zdra-

votnickém zařízení.
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This bachelor thesis is following up the issue of pulmonary embolism in pre-hospital

emergency care. This thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part is composed of chapters describing the anatomy of the circulatory and respiratory sys-

tems and defining the concepts of pulmonary embolism, its diagnosis and therapy in both

pre-hospital and hospital emergency care. The practical part contains processed case re-

ports of six different patiens with the same diagnosis – pulmonary embolism. The research

was created from medical documentation ranging from the patient´s first contact with pre-
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ÚVOD

Plicní embolie je častým akutním stavem, který je jednou z reverzibilních příčin náhlé

zástavy oběhu. Jedná se tedy o život ohrožující stav, který postihuje celou populaci nezá-

visle na věku a pohlaví. Přednemocniční péče je z pohledu zdravotnického záchranáře

velmi komplikovaná, a to jak z hlediska diagnostiky, tak následné volby léčebných inter-

vencí.

Nejdůležitější v přednemocniční péči pro zdravotnického záchranáře je zhodnocení

vlastního bezpečí. Po tomto vyhodnocení následuje kontakt s pacientem, který nás infor-

muje o tom, zdali došlo k bezprostřednímu ohrožení na životě a hrozí selhání základních

životních funkcí. Dle zjištěných informací, včetně zdravotní anamnézy pacienta a realizo-

vaných vyšetření, se odvíjí další diagnosticko-terapeutický postup. Symptomatologie PE je

do značné míry obdobná jako u projevů akutního infarktu myokardu, a proto by tento stav

neměl být podceňován a zvolený diagnostický postup a následná terapie by měly být ade-

kvátní a vedeny v nejlepším zájmu pacienta.

Pro zdravotnické záchranáře je tento stav obtížně rozpoznatelný a zároveň i kompliko-

vaně řešitelný v PNP, protože PE nemusí být pouze představována obstrukcí plicního ře-

čiště na podkladě uvolnění trombu z hlubokých žil dolních končetin nebo oblasti pánve, ale

může se jednat i o netrombotické stavy vzniklé na podkladě embolizace plodové vody,

vzduchu, tuku, maligního bujení či cizího tělesa.

Z pohledu zdravotnického operačního střediska se ve valné většině případů představuje

tato problematika tísňovou výzvou, která udává bezvědomí, bezdeší a často vede

k zahájení TANR. V případech, které nejsou akutní, se může jednat o projevy dušnosti,

synkopy či hemoptýzy.

Tato bakalářská práce je zaměřena na příznaky, projevy, diagnostiku a následné lé-

čebné postupy nejen v PNP, ale i v NNP. Plicní embolie je z hlediska výskytu velmi roz-

manitá, můžeme se s ní setkat při pooperačních komplikacích, traumatických událostech

nebo u dlouhodobé hospitalizace pacientů, související s jejich imobilizací. Na zdravotnické

záchranné službě zaznamenáváme řadu případů, které vedly k náhlé zástavě oběhu a ná-

sledné neúspěšné resuscitaci, kde příčinou úmrtí byla následně pitvou prokázána právě

plicní embolie. V této práci si přiblížíme osud šesti náhodných pacientů, u kterých si uká-
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žeme, že svým způsobem je tento akutní stav nevyzpytatelný a nelze zcela odhadnout, kdy

a koho postihne.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ

1.1 Přednemocniční neodkladná péče

Zdravotnická záchranná služba poskytuje PNP osobám, které jsou v přímém ohrožení

života a hrozí u nich selhání základních životních funkcí, nebo pacientům se závažným

zhoršením stavu. Tato vysoce specializovaná péče je poskytována na místě úrazu,

v průběhu transportu a při předání pacienta k dalšímu ošetření, kde jsou dostupné podrob-

nější diagnostické metody a kde bude pacientovi poskytnuta další odborná péče. (Bydžov-

ský, 2008)

Dle Šeblové (2013) je nedůležitější složkou při zásahu výjezdové skupiny zhodnocení

vlastního bezpečí a orientace v probíhající situaci. Jestliže se postižená osoba nenachází

v bezprostředním ohrožení života, pak má zasahující tým dostatek času na odebrání

podrobnější anamnézy od pacienta samotného, příbuzných či svědků události, dále pak

dostatek času na vyšetření celkového stavu pacienta. Tím záchranná služba dostává větší

kvantum potřebných informací ke stanovení správné diagnózy a následnému poskytnutí

odpovídající léčby.

Dle Bydžovského (2008) je naprostým vrcholem pyramidy poskytované PNP zahájení

KPR na základě včasného rozpoznání bezdeší a zástavy krevního oběhu.

Po zvládnutí akutního stavu a stabilizaci vitálních funkcí je po diferenciální diagnosti-

ce, která je podložena celkovým vyšetřením pacienta, stanovena suspektní diagnóza a paci-

ent může být transportován k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče. Během trans-

portu je pacient kontinuálně monitorován na základě vybraných parametrů z důvodu mož-

né progrese patologického stavu. Správnou monitorací získáváme dostatek času zareagovat

na detekci abnormalit, kterou tato monitorace včasně umožňuje. Následuje jen bezpečný

transport k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče. (Šeblová, 2018)

1.2 Kompetence zdravotnického záchranáře

Kompetence zdravotnických záchranářů, tedy nelékařských zdravotnických pracovní-

ků, jsou obsaženy a upravovány ve vyhlášce č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických
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pracovníků a jiných odborných pracovníků. Přesněji se kompetencemi zabývá §17. Tyto

kompetence se rozdělují do dvou hlavních linií. První linie obsahuje vyjmenované činnosti,

které zdravotnický záchranář může vykonávat bez indikace lékaře, druhá pouze s indikací

lékaře. (Remeš et al., 2013)

Do první linie kompetencí můžeme zařadit například monitoraci a hodnocení základ-

ních životních funkcí, zahájení a provedení KPR, včetně včasné defibrilace elektrickým

výbojem, zajištění periferních žilních vstupů s podáváním krystaloidních roztoků, prová-

dění prvotních ošetření ran, včetně zástavy masivního krvácení, v případě úmrtí pacienta

zajištění péče o tělo zemřelého atd. (Vyhláška č. 55/2011 Sb.)

Do kompetencí s indikací lékaře můžeme zařadit například podávání léčebných pří-

pravků, včetně krevních derivátů, provádění katetrizace močového měchýře žen a dívek

nad 10 let, odebírání biologického materiálu na vyšetření atd. (Vyhláška č. 55/2011 Sb.)


[…]


dardní přednemocniční vyšetření s nálezem hyposaturace, hyperventilace a tachykardie.

Fyzikální vyšetření neodhalilo zjevnou patologii a EKG vykazovalo normální sinusový

rytmus. Sonografické vyšetření ale odhalilo dilataci pravé komory srdeční

s charakteristickým posunem srdečního septa směrem k levé komoře. Tento závěr pouka-

zoval na typické znaky plicní embolie, která by mohla velmi rychle progredovat

k hemodynamické nestabilitě, dokonce až k náhlé zástavě oběhu. Na základě USG násle-

dovala radikální změna ve strategii léčby výjezdových skupin, které začaly s heparinizací a

pacient byl přímo směřován na kardiologické oddělení, kde byla následně podána trombo-

lýza. Krátce po přijetí pacienta do zdravotnického zařízení CT vyšetření potvrdilo diagnó-

zu ZZS. Pacientovi byla podána trombolýza do dvou hodin po vzniku dušnosti, pro kterou

pacient volal na tísňovou linku. Čtyři hodiny po tísňovém volání byl pacient bez subjektiv-

ních symptomů a měl normalizované vitální parametry. Byla zahájena dlouhodobá antiko-

agulační terapie a pacient se plně zotavil.

V tomto případě USG významně přispěla k určení diagnosticko-terapeutického postu-

pu výjezdových skupin v terénu. Pacient byl velmi rychle zajištěn a transportován přímo
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do zdravotnického zařízení s potřebnými prostředky k definitivnímu ošetření a zaléčení

pacienta. Určení správné diagnózy v PNP přispělo také k zajištění potřebné léčby ihned po

příjezdu posádek do zdravotnického zařízení bez prodlení.

USG může pozitivně ovlivnit finální výstup pacienta. Řada případů poukazuje na uži-

tečnost tohoto přístroje u pacientů se srdečními zástavami, bolestí na hrudi, dušností či u

pacientů traumatizovaných. Ultrazvukové paprsky však nedokážou zachránit život, ale

správná rozhodnutí ano. Proto je důležité, aby se USG nepoužívala jako náhrada za rutinní

odebírání anamnézy či fyzikální vyšetření. Měla by být používána jako doplněk pomoci

lékaři při správném rozhodování.

Bylo by jistě zajímavé provést studie hodnotící dopad této intervence v terénu na vý-

sledky pacientů. Rutinní klinické použití je možné uskutečnit pouze v případě, kdy posky-

tovatelé přednemocniční neodkladné péče projdou systematickým vysoce kvalitním vzdě-

láváním v této oblasti.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá problematikou plicní embolie a její di-

ferenciální diagnostikou v PNP i NNP. První kapitoly teoretické části se zabývají vybra-

nými kompetencemi zdravotnických záchranářů, základní anatomií oběhové a dýchací sou-

stavy, následně je přiblížena tromboembolická nemoc a hluboká žilní trombóza. Další ka-

pitola je zaměřena na plicní embolii a její specifikaci, včetně etiologie, klinického obrazu

atd. Poslední a zároveň nejobsáhlejší část této kapitoly se zaměřuje na diagnostiku a léčbu

plicní embolie v PNP, ale také NNP.

Výzkumná část této bakalářské práce má pět dílčích cílů, čtyři výzkumné otázky a

stejný počet předpokladů. Cíle byly stanoveny následně: C1) Zjistit, zda počínání výjezdo-

vých skupin na místě události bylo správné a následná terapie byla adekvátní dle doporu-

čených postupů. C2) Zda tyto postupy vedly ke stabilizaci stavu pacienta a tím mohl být

pacient transportován bezpečně k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče. C3) Popsat

specifika péče o pacienta se suspekcí na plicní embolii v PNP. C4) Analyzovat možnosti

diagnostiky plicní embolie v PNP. C5) Porovnat průběh terapie a hospitalizace u jednotli-

vých kazuistik.

Výzkumné otázky byly položeny takto: VO1) Byly u všech pacientů využity vhodné

dostupné metody a přístroje k diagnostice plicní embolie v PNP? VO2) Vedly tyto doporu-

čené postupy ke stabilizaci stavu pacienta? VO3) Mělo podání alteplázy v PNP či NNP

vliv na následné zotavování během hospitalizace? VO4) Jaký je obecně výstup pacientů po

NZO zapříčiněnou PE?

Předpokládáme, že: P1) u všech pacientů byly využity všechny vhodné a dostupné me-

tody k diagnostice PE v PNP. P2) tyto doporučené postupy vedly ke stabilizaci stavu ne-

mocného. P3) doporučené léčebné intervence měly vliv na následné zotavování z akutního

stavu. P4) výstup pacienta bude záviset na mnoha faktorech a je nepředvídatelný.

Veškeré předpoklady se tedy nepotvrdily, ale hlavní cíle se podařilo naplnit.

Zdravotníci první linie mají velmi omezené možnosti k ověření si své pracovní dia-

gnózy a léčby ve smyslu nahlížení do nemocniční dokumentace, jelikož jim to legislativní

restrikce neumožňuje. Tato bakalářská práce může sloužit zdravotníkům k verifikaci jejich

diagnostických rozvah v PNP, tedy jako forma zpětné vazby. Přínosem by mohl být další
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podrobnější výzkum, který by nadále monitoroval diagnostické a léčebné postupy plicní

embolie, který by sloužil ke vzdělávání zdravotnických záchranářů a mohl by urychlit od-

halení této závažné diagnózy v terénu.

Zajímavé by bylo statistické zpracování plicní embolie v souvislosti například

s přidruženými chorobami, věkem, nejčastější příčinou a letalitou pacientů. Zároveň by

tato práce mohla sloužit jako podklad pro rozšířené zpracování, například pro diplomovou

práci navazujícího magisterského studia se zaměřením na zdravotnictví.
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