POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Pavel Benan
Název práce Plicní embolie v přednemocniční neodkladné péči
Vedoucí práce MUDr. Lenka Čechurová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 0
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 0
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 0
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
--- -- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 99
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

NEVRATNÉ ULOŽENÍ DOKUMENTU

Bakalářská práce nemá konkrétní přínos do klinické praxe, přesto ji považuji za přehledně zpracovanou; s důrazem na vyhodnocení kazistik, které s popisem nemocniční péče přetahují původní zadání (dle názvu práce).

Student očividně problematiku pečlivě nastudoval, dokázal pracovat s odbornou literaturou i zdravotnickou dokumentací a v diskuzi se racionálně zamýšlí nad využitím zobrazovacích metod v PNP.